<sup>15</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Sollicitudo rei socialis* (30 Decembris 1987), 6-7: *AAS* 80 (1988), 517-519.

<sup>16</sup> Cfr PAULUS VI, Litt. enc. *Populorum progressio*, 14: *l.m.*, 264.

<sup>17</sup> BENEDICTUS XVI, Litt. enc. *Deus caritas est* (25 Decembris 2005), 18: *AAS* 98 (2006), 232.

<sup>18</sup> *Ibid.*, 6: *l.m.*, 222.

12. Litterarum encyclicarum *Populorum progressio* cum Concilio Vaticano II vinculum non discidium quoddam importat inter Pauli VI sociale magisterium et doctrinam eiusdem Decessorum Pontificum, cum Concilium in constanti Ecclesiae vita hoc magisterium altius pervestigavit.<sup>19</sup> Hac ratione quaedam Ecclesiae recentis doctrinae socialis abstractae partitiones haud planum faciunt, quippe quae Pontificum doctrinae sociali alienas notiones adhibeant. Non doctrinae socialis dantur duae series, scilicet una ante Concilium, altera post Concilium expedita, quae inter se dissideant, sed *una doctrina, sibi constans atque item usque nova*.<sup>20</sup> Aequum est peculiaritates animadvertere quae unae alteraeve Litterae encycliae, doctrinam quam unus alterve Pontifex, secum ferunt, at semper ob oculos totius doctrinalis *corporis* congruentia est habenda.<sup>21</sup> Congruentia minime in ordine quodam conclusionem, at potius dynamicancepto lumini fidelitatem designat. Ecclesiae socialis doctrina immutabili luce novas quaestiones usque collustrat, quae emergunt.<sup>22</sup> Id huius doctrinae «patrimonii» tum constantem tum historicam servat naturam,<sup>23</sup> quod suis peculiaritatibus vitalem usque Ecclesiae Traditionem participat.<sup>24</sup> In fundamento ipso, quod sive Apostoli sive Ecclesiae Patres tradiderunt, nititur doctrina socialis, quod deinceps suscepserunt pervestigaruntque eximii christiani Doctores. Doctrina haec tandem ad Hominem novum revertitur, ad novissimum «Adam in Spiritum vivificantem» (*1 Cor 15, 45*) qui est principium caritatis quae «numquam excidit» (*1 Cor 13, 8*). Eandem testati sunt Sancti et quotquot propter Christum Salvatorem vitam in iustitiae pacisque provincia tradiderunt. In ea propheticum Summorum Pontificum officium Christi Ecclesiam apostolica ratione moderandi itemque novas evangelizationis necessitates percipiendi manifestatur. Has propter causas, Litterae encycliae *Populorum progressio*, spectabilem Traditionis tenentes cursum, etiam nos hodie alloqui valent.

13. Praeter quam quod cum universa Ecclesiae sociali doctrina nectuntur, eaedem *Litterae encycliae* «*Populorum progressio*» arte cum toto Pauli VI magisterio coniunguntur, nominatimque cum sociali eiusdem magisterio. Sociali quidem doctrina plurimum ipse praestitit: pondus enim Evangelii confirmavit,

<sup>19</sup> Cfr BENEDICTUS XVI, *Sermo de nataliciis omnibus ad Curiam Romanam* (22 Decembris 2005): *Insegnamenti I* (2005), 1023-1032.

<sup>20</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Sollicitudo rei socialis*, 3: *l.m.*, 515.

<sup>21</sup> Cfr *ibid.*, 1: *l.m.*, 513-514.

<sup>22</sup> Cfr *ibid.*, 3: *l.m.*, 515.

<sup>23</sup> Cfr IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Laborem exercens* (14 Septembris 1981), 3: *AAS* 73 (1981), 583-584.

<sup>24</sup> Cfr *Id.*, Litt. enc. *Centesimus annus*, 3: *l.m.*, 794-796.

quod societatis aedificandae gratia secundum libertatem iustitiamque, in quodam prospectu perfecto historicoque alicuius humani cultus qui amore imbutitur, praetermitti non potest. Paulus VI plane intellexit quo pacto socialis quaestio universalis facta esset<sup>25</sup> ipseque comprehendit quemadmodum coniunctionis impulsus atque christiana perfectio unius familiae populorum, in communi fraternitate solidalis, reciprocarentur. *Progressionem secundum humanam christianamque rationem cardinem indicavit praeceptorum socialium christianorum* atque christianam caritatem sicut praecipuam vim designavit ad progressum efficiendum. Cum cuperet ut Christi amor liquido huius temporis homini manifestaretur, firmiter magni momenti ethicis quaestionibus occurrit, minime culturalibus suae aetatis obsequens infirmitatibus.

14. Per Litteras apostolicas *Octogesima adveniens*, anno MCMLXXI evulgas, Paulus VI quaestionem tractavit rei politicae significationis et *periculi*, *quod utopisticas ideologicasque opinationes* secum importabat, quae ipsius ethicam humanamque qualitatem in discrimen ducerent. Argumenta haec sunt, quae cum progressione arte copulantur. Proh dolor malae ideologiae continenter augescunt. A technocratica ideologia, quae hodie maxime viget, ut cavetur Paulus VI iam monuit,<sup>26</sup> cum sibi periculi conscius esset cunctum progressionis processum uni technicae arti committendi, cum hac ratione directio adimeretur. Technica ars per se ipsa ambigua est. Si hodie hinc ad eidem totum progressionis processum committendum inclinatur, illinc oriuntur inspiciunturque ideologiae quae ipsam progressionis utilitatem in universum detrectant, quae, detrimentum tantum allatura, funditus hominem aversari putatur. Sic non modo depravata ratio iniquaque, qua interdum progressionum dirigunt homines, verum etiam ipsa scientifica inventa damnantur, quae, recte usurpata, omnibus incrementum capiendi dant facultates. Cuiusdam mundi sine progressione opinatio diffidentiam erga hominem Deumque demonstrat. Quapropter magnus est error humanas facultates progressionis pravitates moderandi spernere aut immo ignorare hominem sua natura ad «maius sui incrementum» esse proclivem. Cum absolute ad ideologicam rationem putatur technicus progressus aut utopia fingitur alicuius humanitatis, quae ad primigeniam naturae conditionem redeat, oppositae duae habentur opinationes, quae progressionum a morali iudicio ideoque a nostra responsalitate disiungant.